B) *domestique*: CONSUET. Farf. II 48 p. 182: reddat ei supradicto -o ad abluendum. WIPO gesta 4 p. 24,15: in dispositione curiali quem rex maiorem domus statueret, quos cubiculariorum magistros, quos infertores et pincernas et

reliquos -os ordinaret.

C) *livre liturgique*: *Dipl. com. Pal. Rip. app. 63 p. 318* (a. 868): trado vobis libros sex: computum, manuale, antiphonarium, -um. *CARTA a. 1064* (Villanueva, *Viage literario XII app. 28 p. 306*): omnes meos libros maiores et minores, id sunt . . . duos -os. *CARTA a. 1105* (Lopez Ferreiro, *Santiago III app. 18 p. 58*): libros antifonal, -um, missale, obliotega, comitis (*cf. Steiger dans Festschrift J. Jud. p. 644*). *CARTUL. Biterr. 182 p. 247* (a. 1154): dono . . . meum -um et scamnum in quo sedeant ministri altaris.

officiator, -is m. [officio 1.] *officiant*: *CONSuet. FRuctuar. 12 p. 173,4*: si Purificatio sancte Marie contigerit ante Septuagesimam non nisi induitur cappis nisi -r, et qui cantaturi sunt graduale et tractum. *ORDO Ber. p. 77,34*: cimiliarcha debet esse -r misse.

officiatus, -i m. [officio 1.] *forme offitiatus*: *CONST. 1299* (a. 1184). 1) *personne chargée d'une fonction ou d'un office*: a) *officier d'une cour ecclésiastique ou laïque*: *CARTUL. eccl. Erf. 110 p. 61,8* (a. 1193): testes sunt . . . capellani curie (*Moguntinensis*) . . . ministeriales . . . Helewigus marscalcus, . . . Striger dapifer cum reliquis -is curie. *GERH. STED. annal. p. 211,40*: -is . . . suis, hoc est dapifero, pincerne ceterisque omnibus . . . injunxit. b) *moine chargé d'un office claustral*: *GISLEB. TRUD. gesta Trud. VIII 14 p. 278,11*: satagebat . . . apud -os, maxime apud F. fratrem nostrum, qui secundus tunc post abbatem in omnibus nostris temporalibus rebus habebatur, ut edificarentur alique domus que claustrum formarent. c) *agent chargé de l'administration des biens épiscopaux*: *CONST. I 299* (a. 1184): episcopus -tium suum et custodem rerum suarum pro sua voluntate removere potest et mutare quancumque velit. *ib. 366 p. 515,26* (a. 1195): quidam ministeriales ecclesie vestre, qui sunt -i sive villici episcopi. d) *agent domanial*: *CARTUL. Nuremb. 107 p. 76 in.* (a. 1200): testes . . . sunt Albertus Rindismus . . . Reimarus -us de Meglindorf. e) *agent municipal*: *CARTUL. Argent. app. 616,7 p. 467,14* (a. 1129): quatuor autem -os, in quibus urbis gubernatio consistit, episcopus manu sua investit, scilicet scultetum, burcgravium, thelonearium et monete magistrum.

2) *subordonné d'un agent administratif*: *CARTUL. Worm. 73 p. 60,34* (XII–XIII s.): VII libras . . . persolvat, tres scilicet episcopo, duas iudicibus et reliquas duas advocato et sculteto et -is eorum qui vulgo ambitman vocantur.